ПРИКАЗ

22.08.2023  №  362-п

Об утверждении Положения о городской

базовой площадке

В соответствии с законодательством в сфере образования, в целях

разработки и реализации в пределах компетенции главного управления

образования администрации города единой стратегии развития

муниципальной системы образования, руководствуясь пунктами 13, 20,

Положения о главном управлении образования администрации города

Красноярска, утвержденного распоряжением администрации города

от 20.02.2014 № 56-р.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о городской базовой площадке по решению

приоритетных задач развития муниципальной системы образования согласно

приложению.

2. Признать утратившим силу приказ главного управления

образования администрации города от 18.12.2017 № 610/п «Об утверждении

Положения о городской базовой площадке по решению приоритетных задач

развития муниципальной системы образования».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

руководителя главного управления образования Чернышкову М.В.

Руководитель главного

управления образования      М.А. Аксенова

Сацук Ольга Ивановна

2 13 00 03

Приложение

к приказу главного управления

образования администрации города

от_____________№_______________

Положение

о городской базовой площадке по решению приоритетных задач развития

муниципальной системы образования

1. Общие сведения

1.1. Настоящее Положение о городской базовой площадке по решению

приоритетных задач развития муниципальной системы образования (далее –

Положение) определяет общие условия, порядок организации и деятельности

городских базовых площадок, утверждаемых главным управлением

образования администрации города Красноярска (далее – главное управление

образования).

1.2. Главное управление образования ежегодно определяет

приоритетные задачи развития муниципальной системы образования.
1.3. Городская базовая площадка – временная структура,

организованная на базе муниципальной образовательной организации,

действующая в соответствии с определенными характером и содержанием

деятельности, которые направлены на решение актуальных проблем и

реализацию приоритетных задач развития муниципальной системы

образования, а также для повышения эффективности её функционирования.

1.4. Характер и содержание деятельности определяются

соответствующим типом городской базовой площадки:

− разработческая, генерирующая идею и создающая вариант

решения актуальной проблемы или задачи развития муниципальной системы

образования;

− внедренческая, обеспечивающая освоение новых

образовательных технологий, форм организации деятельности, методов и

приемов работы в практике образовательной организации;

− инновационная, направленная на совершенствование учебно-

методического, организационного, правового, финансово-экономического,

кадрового и материально-технического обеспечения образовательной

деятельности;

− стажировочная, организующая образовательную деятельность

по приобретению опыта решения актуальной проблемы или задачи развития

муниципальной системы образования.

1.5. Образовательная организация, получившая статус городской

базовой площадки, в своей деятельности руководствуется Федеральным

законом от 28.12.2012 № 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

иными федеральными, региональными и муниципальными нормативными

правовыми актами в сфере образования, а также настоящим Положением.

1.6. Присвоение статуса городской базовой площадки не влечет за

собой изменения типа организации, её организационно-правовой формы

и подчиненности, определяемых Уставом образовательной организации.

2. Цель и задачи деятельности городской базовой площадки

2.1. Цель создания городской базовой площадки - это обеспечение

условий в образовательных организациях для ведения преобразующей

деятельности, направленной на повышение качества образования.

2.2. Цель городской базовой площадки определяет характер и

содержание деятельности, направленные на решение актуальных проблем и

реализацию приоритетных задач развития муниципальной системы

образования в соответствии с основными направлениями государственной

образовательной политики, социально-экономического развития города

Красноярска.

2.3.  Задачи городской базовой площадки:

− побуждение инициативы педагогических и управленческих

кадров в поиске вариантов решения актуальных проблем и задач развития

муниципальной системы образования;

− вовлечение педагогических и управленческих кадров в освоение

новых форм и способов деятельности, направленных на повышение качества

образования и эффективность управления образовательной организацией;

− совершенствование образовательной и управленческой

деятельности в образовательной организации;

− создание условий для профессионального развития

педагогических и управленческих кадров.

2.4. К результатам деятельности городской базовой площадки

относятся:

− разработка материалов учебно-методического, диагностического,

мониторингового характера, программных продуктов, локально-нормативных

актов;

− модель деятельности по решению актуальной проблемы или

задачи развития муниципальной системы образования на уровне

образовательной организации;

− описание внедрённого варианта решения актуальной проблемы

или задачи развития муниципальной системы образования на уровне

образовательной организации;

− отчёт с анализом осуществлённой деятельности по решению

актуальной проблемы или задачи развития муниципальной системы

образования на уровне образовательной организации;

− методическая рекомендация по организации деятельности,

направленной на решение актуальной проблемы или задачи развития

муниципальной системы образования на уровне образовательной

организации;

− оформленный позитивный опыт решения актуальной проблемы

или задачи развития муниципальной системы образования на уровне

образовательной организации;

− программа стажировки по приобретению педагогического

и управленческого опыта в решении актуальной проблемы или задачи

развития муниципальной системы образования на уровне образовательной

организации.

3. Порядок присвоения статуса городской базовой площадки

3.1. Для присвоения статуса городской базовой площадки

образовательная организация ежегодно подаёт заявку в определённой форме

на имя руководителя главного управления образования в период с 17 августа

по 15 сентября текущего учебного года.

3.2. Заявка включает информационную справку, обоснование с

анализом кадрового, материально-технического, учебно-методического

потенциала образовательной организации и план деятельности на очередной

учебный год по решению актуальной проблемы или задачи развития

муниципальной системы образования на уровне образовательной

организации.

3.3. Содействие инициативам образовательных организаций

осуществляет муниципальное казенное учреждение «Красноярский

информационно-методический центр», деятельность которого включает

разъяснительную работу, консультирование, анализ поданных заявок.

3.4. На основании анализа заявок главным управлением образования

принимается решение о присвоении образовательным организациям статуса

городской базовой площадки, которое утверждается соответствующим

приказом.

3.5. Статус городской базовой площадки присваивается сроком на

один учебный год.

3.6. На основании приказа о присвоении образовательной организации

статуса городской базовой площадки главным управлением образования

принимается решение о стимулировании руководителя образовательной

организации.

4. Управление деятельностью городской базовой площадки

4.1. Общее руководство деятельностью городской базовой площадки

осуществляет руководитель образовательной организации, на базе которого

создана городская базовая площадка.

4.2. Руководитель городской базовой площадки в своей деятельности

руководствуется настоящим Положением, планом работы и выполняет

следующие функции:

− определяет состав творческой группы городской базовой

площадки и формы стимулирования деятельности;

− обеспечивает работу творческой группы согласно плану

деятельности;

− организует и контролирует деятельность членов творческой

группы;

− несёт ответственность за подготовку и оформление отчётных

материалов по результатам деятельности городской базовой площадки.

4.3. Для помощи в организации и ведении деятельности городской

базовой площадки приказом директора МКУ КИМЦ из числа сотрудников

МКУ КИМЦ назначается координатор.

4.4. Координатор городской базовой площадки:

− осуществляет общее организационное и методическое

сопровождение деятельности городской базовой площадки;

− осуществляет контроль за реализацией плана работы городской

базовой площадки;

− проводит анализ выполненной работы в соответствии с планом

городской базовой площадки.

4.5. Для усиления научно-методического сопровождения

деятельности городской базовой площадки могут быть привлечены

сотрудники высших учебных заведений.

4.6. Результаты деятельности городской базовой площадки

предъявляются в установленной форме до 30 июня текущего учебного года.

5. Права и обязанности городской базовой площадки

5.1. Наличие статуса городской базовой площадки даёт

образовательной организации основания вносить необходимые изменения в

локальные нормативные акты, в основные образовательные программы, в

систему управления, соответствующие целям, задачам и содержанию

деятельности городской базовой площадки.

5.2. Городская базовая площадка имеет право:

− на участие в научно-практических конференциях и конкурсах

муниципального, регионального и федерального уровней по актуальным

вопросам развития образования с тематикой городской базовой площадки;

− на публикации материалов с опытом решения задач развития

муниципальной системы образования по тематике городской базовой

площадки;

− на разработку учебно-методических материалов по тематике

городской базовой площадки для распространения опыта.

5.3. Городская базовая площадка обязана:

− соблюдать условия настоящего Положения;

− участвовать в семинарах, организуемых по вопросам

разрабатываемых направлений развития муниципальной системы

образования;

− предоставлять результаты деятельности городской базовой

площадки в установленной форме в МКУ «Красноярский информационно-

методический центр» до 30 июня текущего учебного года.

6. Снятие статуса городской базовой площадки

6.1. Решение о снятии статуса городской базовой площадки

принимается главным управлением образования и оформляется

соответствующим приказом.

6.2. Основанием для снятия статуса городской базовой площадки

является:

− ненадлежащее исполнение одной из сторон принятых на себя

обязательства;

− получение промежуточных результатов, свидетельствующих

о невозможности или нецелесообразности продолжения деятельности

городской базовой площадки.